
Zweite Satzung zur Änderung der 
Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang 

International Management and Sustainability 
an der Ostbayerischen Technischen Hochschule Amberg-Weiden  

 
vom 07.04.2022 

 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 Halbsatz 2, Abs. 2, Art. 58 und Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulge-
setzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl S. 245, BayRS 2210-1-1-WFK) zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 
9. April 2021 (GVBl. S. 182) erlässt die Hochschule Amberg-Weiden folgende Satzung: 
 

§ 1 
 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang International Management and Sustainability an der Ost-
bayerischen Technischen Hochschule Amberg-Weiden vom 24.07.2020, zuletzt geändert durch Satzung vom 
08.02.2021, wird wie folgt geändert: 
 

1.  Der § 5 Abs. 8 wird gestrichen und durch folgenden Abs. 8 ersetzt:  
„1Um die Chancen auf eine erfolgreiche Integration der Studierenden/Absolventen in den deutschen Arbeits-
markt zu heben und die Studierbarkeit von einzelnen Modulen zu gewährleisten (z.B. Anfertigung der Master-
arbeit mit einer externen Einrichtung, Service Learning Modul), müssen BewerberInnen, die weder einen Er-
stabschluss, noch die Hochschulzugangsberechtigung in deutscher Sprache erworben haben, zu Studienbe-
ginn den Nachweis ausreichender Kenntnisse der deutschen Sprache durch einen Sprachnachweis entspre-
chend der Niveaustufe A2 gemäß dem Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmen für Sprachen nachwei-
sen. 2Dieser Nachweis kann erfolgen durch das Zertifikat TELC (The European Language Certificate) German, 
Level A2, das  Goethe-Zertifikat A2 oder einem gleichwertigen Nachweis z.B. ÖSD Zertifikat A2. 3Während des 
Masterstudiums sind die Deutschkenntnisse auf Niveaustufe B1 auszuweiten (z.B. durch Deutschkurse, Prak-
tika oder Selbststudium). 4Vor Anmeldung der Masterarbeit muss der Nachweis über das Vorliegen der deut-
schen Sprachkenntnisse auf Niveaustufe B1 gemäß dem Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmen für 
Sprachen vorgelegt werden.“ 
 

2. In § 11 werden folgende Änderungen vorgenommen: 
a. In Abs. 2 Satz 1 wird nach dem Passus „erreicht wurden“ der Passus „und der Nachweis über das Vor-

liegen der deutschen Sprachkenntnisse auf Niveaustufe B1 gemäß dem Gemeinsamen Europäischen 
Referenzrahmen für Sprachen vorgelegt wird, falls weder ein Erstabschluss, noch die Hochschulzu-
gangsberechtigung in deutscher Sprache erworben wurde.“ eingefügt. 

b. In Abs. 3 wird nach dem Wort „soll“ der Passus „für einen idealen Studienverlauf“ eingefügt.  
 

3. Die Anlage wird gemäß der Anlage zu dieser Satzung neu gefasst. 
 

§ 2 

Die Änderungssatzung tritt am Tag nach der Bekanntmachung in Kraft und gilt für Studierende, die ab dem Winterse-
mester 2022/23 oder später ihr Studium aufnehmen.  

  



 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Ostbayerischen Technischen Hochschule Amberg-Weiden vom 02.02.2022 
und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung durch den Präsidenten. 
 
Amberg, 07.04.2022 
 
 
gez. 
 
Prof. Dr. Clemens Bulitta 
Präsident 
 
Die zweite Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang International Management and 
Sustainability an der Ostbayerischen Technischen Hochschule Amberg-Weiden wurde am 07.04.2022 in der Ostbayerischen Tech-
nischen Hochschule Amberg-Weiden in Amberg und Weiden niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 07.04.2022 durch Aushang 
bekannt gegeben. Tag der Bekanntgabe ist der 07.04.2022. 
 



Anlage zur Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang International Management & Sustainability 
 

1 2 3 4 5 6 8 

Nr. Modulname  ECTS SWS 
Art der  

Lehrveran-
staltung 

Modulprüfung2) 

 
 

Gewicht 
für Zeugnis- 
gesamtnote 

1 Modulbereich International Management 20 16   4 

1.1 Globalisation & International Value Chain Management 5 4 SU, Ü ModA 1 

1.2 Intercultural Management & Business Ethics 5 4 SU, Ü ModA 1 

1.3 International Projects – Processes & Change Management 5 4 SU, Ü ModA 1 

1.4 International Strategic Management 5 4 SU, Ü ModA 1 

 
2 Modulbereich Sustainability 20 16   4 

2.1 Corporate Sustainability Management 5 4 SU, Ü ModA 1 

2.2 Environmental & Sustainable Economics 5 4 SU, Ü ModA 1 

2.3 Environment, Climate Change & Ecology 5 4 SU, Ü ModA 1 

2.4 General Sustainable Development 5 4 SU, Ü ModA  1 

3 Wahlpflichtmodule  20 16   4 

3.1-3.4 
4 Module des Bereichs „General Management, Corporate Respon-
sibility & Key Qualifications” gemäß Modulkatalog1) 

Je 5 Je 4 SU, Ü Kl oder mdlP oder Präs oder ModA oder PraP 1 

4 Masterarbeit (Master thesis) & Service Learning 30 6   4 

4.1 Masterarbeit 23  MA MA 3 

4.2 Kolloquium 2 2 Kol Kol 3 

4.3 Service Learning 5 4 Pr ModA 1 

 Summe ECTS / SWS 90 54    

 

 



1)  Studiengangspezifische Wahlpflichtmodule: 

Es handelt sich hier um eine Modulgruppe mit mehreren Wahlpflichtmodulen, für die jeweils ECTS-Leistungspunkte bei erfolgreichem Abschluss des jeweiligen Moduls erworben werden. 
Insgesamt müssen die in der SPO definierten ECTS-Leistungspunkte erworben werden.  

Die detaillierten Qualifikationsziele der wahlobligatorischen Module ergeben sich aus den jeweiligen Modulbeschreibungen. Die jeweils zugeordneten Module aus dem Bereich „General 
Management, Corporate Responsibility & Key Qualifications” werden in einem Modulkatalog, der im Modulhandbuch ausgewiesen ist, festgelegt. Sie werden im Modulkatalog abgebildet, 
der im Modulhandbuch eingebunden ist und vom Fakultätsrat beschlossen werden muss. 

2) Die Modulprüfungen können über ein Bonussystem auf freiwilliger Basis ergänzt werden (s. Allgemeine Studien- und Prüfungsordnung (ASPO) der OTH Amberg-Weiden). 
 


